Illud

COMMENTARIUS.

1. Cōfectū. Illud est. Contraria & media inuicē sunt actiua & passiua. Hoc probatur: quoniam actio est inter contraria vel media, lib. 1. de phys. auscult. generatio autē & corruptio quædam actiones sunt, ergo generatio & corruptio sunt inter contraria. Vnde fit vt agens atque patiens sint contraria.

Breuiter vt efficiēs simile sibi redat patiens. efficiēs enim & patiens contraria sunt. Fitq; generatio in contrarium. vt si necesse, patiens in id transeat, quod facit. sic futura in contrarium generatione.

2. Cōfectū. Illud est. Agens cupit sibi simile efficere id in quo agit. Rem probat, quoniam, vt dictum est, actio inter contraria existit, atque efficitur. v.g. quod candidū erat, nigrū fit, ab eo quod est actū nigrū, transmutado cā dorem & atrorem efficiendo. Deinde ex fine constat: si quidem cum agens simile produxit, vt ignis ignem, cessat actio, ergo agebat agens vt simile efficeret.

Itaque secundum rationem licet ij non eadem dicant, vtrique tñ naturam attingūt. Interdū nāque subiectū pati dicimus, verbi causa hominem sanari, calefcere, aut refrigerrari, & cætera ad eundem modum, quandoq; frigidum calefcere, ægrū sanari, & vtraq; vera sunt. Eadē est efficiētis ratio. Iā. n. hominē, iam calidum calefcere dicim⁹. Quodā. n. modo materia, alias contrariū patitur. Qui ergo ad illud spectabāt, aliquid idem efficiēti, & patienti adesse oportere putabant, qui ad alia, contrarium.

Hoc loco varias atque pugnātes sententias antiquorū philosophorum componit Arist. inter se, atq; eisdem excusat ex loquēdi consuetudine. Nam cū actionem & passionem tribuamus tam rei subiectæ, quam formis, & qualitibus, tam enim dicimus, v.g. hominem sanari, quā ægrū: & hominē frigidum fieri, atque quod est calidum, in

frigidari: cursum etiam dicimus calidū, calefcere & similiter hominē calefcere contracto iam calore. Si quidē quodāmodo patitur subiectū, atq; agit quodāmodo forma ipsa: & contrarium, si subiectam materiam contemplerur, quæ agunt & patiuntur similia sunt: conueniunt enim materia subiecta. Et hinc vera est democriti sententia. Si verò consideremus formas, & qualitates, quia illæ dissimiles sunt, atque cōtrariæ, vera erit illorum hominū opinio qui dixerunt, dissimile pati a dissimili. Atque huc sanē spectasse credendum est veteres philosophos, cum illam sententiam protulerunt.

Quæstio.

Vtrum idem in seipsum possit agere.

Vmpta occasione ex verbis

Aristor. quo loco sententiam democriti confutat vertitur in quæstionem, vtrum fieri possit, vt idē agat in seipsum quam ego facile absoluā, vt ad alia contēdere possim: nullis igitur ambagibus statuo hanc assertionem: fieri non potest vt idem agit in seipsum, aut a se ipso patiatur: hanc assertionē his argumentis veram esse conuincam. Primum est: si idem ageret in se ipsum idem moueret & moueretur, siquidem omne agens, mouet, & quod patitur mouetur, vt dictum est a nobis superius: at non potest idem omnino mouere, & moueri, esset enim simul actio, & potestate: aut potius esset simul, & non esset: cum id quod potestate tantum est, omnino non sit. Et quod est actio, simpliciter sit. Ergo non potest idem omnino agere in seipsum. Secunda ratio sumitur a minori: hoc pacto Non potest simile agere in sibi omnino simile, cum agens agat, vt sibi simile efficiat, quod demonstratū est paulo superius, ergo neq; aget idē in seipsū. Probo cōsequentiā, quia nihil est tam simile alteri, quā idem sibi ipsi. Tertia ratio, si idem ageret in seipsum, idem se ipsum corrumperet: quod est maximē absurdum: si quidem illud est vnicuique rei a natura triburum vt se tueatur, atque declinet, quæ

Vnde onē habeat quæstio.

Assertio. Nō potest agere idem in seipsum neq; a seipso pati.

1. Ratio.

2. Ratio.

3. Ratio.

Cōponit diuersas de hac philosophorū veterū sententias.

quæ videantur esse nocitura. Quod autem hoc consequatur probo. Nam agere, est rem permutare secundum naturalem qualitatem, hæc autem rem conseruat: quare si quidpiam potest se ipsum exturbare a naturali qualitate, se ipsum etiã corrumpet. Postremo, nihil omnino in natura rerum perpetuum esset. Quamuis enim contrarium non habeat aquo corrumpi possit idẽ se ipsum corrumpet. Hoc autem plane falsum est, etiam Arist. testimonio locis superius a me citatis.

Verum aduersus istam sententiã tot, ac tam validis argumentis a me corroboratã sunt aliquot rationes quæ eãdem videantur labefactare atque euertere: quas opere pretium fuerit dissoluere. Primum quidem ea sententiã falsa esse videtur, quia intelligere, & velle actiones sunt, atqui idem homo se intelligit, atque vult. Ergo in se ipsum agit. Dicendum est nihil omnino colligi contra nos huiusmodi argumentis, quoniam intelligere, atque velle veras actiones non sunt: quia hominem non exturbant a naturali aliqua qualitate: nos autẽ de vera actione loquimur.

Secunda ratio, idẽ mouet se ipsum, ergo ager etiã idem in seipsum. Si quidem ratio cur nitentur persuadere non posse idem agere in seipsum, ea fuit, ne idem seipsum moueat: antecedens probo, quia homo se ipsum mouet. Dicendum est, quod nõ omnino idem mouet se, neque secundum partem eandẽ, sed cum id quod se mouet duabus cõstet partibus vt homo, anima & corpore, similiter etiam quoduis animal, atq; plãta, altera parte mouet, altera mouetur. Homo enim secundum animam per se mouet, secundum corpus autem mouetur per se: quare idem omnino nõ potest mouere, atque moueri. Sed dicit aliquis nonne eadem anima se ipsam mouet, dicendum est quod se mouet ex accidenti. Mouet enim corpus per se illo moto, anima mouetur. Quia in corpore existit tanquam in materia. Tertio, aquæ puteales hieme calidæ efficiuntur, at non est quidpiam aquo calefiant præter se, ergo illæ se calefaciunt, atq; ex consequenti agunt in se: dicendum est, quod illæ non calefaciunt se, sed ex accidenti calidæ redduntur, videlicet per antiperistasis. Propellitur enim hieme calor vniuersus ad terræ viscera ne a frigore circumstante dissipetur, atq; hinc fit vt calidæ aquæ

puteales reddantur hieme: postremo aqua quæ igne incaluit, si ignem adimas, frigida redditur: patitur ergo frigus, atqui nihil est aquo patitur, hoc est efficiẽtẽ frigida præter se ipsam, ergo idem omnino in se ipsum agit. Dicendum est quod cum aqua ex calida frigida redditur, non omnino a se ipsa frigida fit, sed medio frigore, tanquam instrumento: atque id frigus non modò externum est, aeris inquam ambientis, sed etiam internum. Nam aqua nunquam omnino destituitur humore & frigore, quibus constat, licet interdum frigus minime sentiamus. Quare efficitur frigida a propria forma medio frigore. Adhuc permanente, tanquam instrumento: quare vera est sententiã nostra initio proposita, quod nõ potest idem omnino agere in se ipsum, vera propriaque actione: quæ rem exturbat a naturali qualitate.

Sit secũda assertio. Idem potest agere in se ipsum actione ea qua ad perfectionẽ cõtendit. Hæc assertio manifesta est, primũ quia nullum sequitur incommodum, eorũ quæ contra primam assertionem colliguntur. Deinde quia vt natura cuiq; datum est se ipsum conseruare, ita quoque eidem concessum est, parare quæ ad perfectionẽ propriam spectant. Postremo experimento cõprobatur, intellectus & voluntatis, quæ actum efficiunt intelligendi, & volendi; quare cum huiusmodi assertio plana atq; aperta sit pluribus rationibus minime indiget.

Ex superioribus colligitur quid sit agere, atque pati: agere enim est sibi simile efficere, id in quod quidpiam agit. Quare cũ simile aut dissimile dici contingat secundũ qualitatem, est enim maximẽ propriũ qualitatis quod secundum eam aliquid dicatur simile vel dissimile Arist. autore in categorijs, reddere simile aliud, est illud permutare secundum naturalem qualitatem. Pati vero est simile reddi, ei aquo quidpiã patitur.

Quæstio.

Vtrum simile possit agere in sibi simile.

Existit deinde quæstio altera quam nos quam breuissime possimus ab-soluemus: ea est, vtrum fieri alio quo modo possit, vt simile agat in simile

Ratio.

Soluntur rationes in contrariũ.

1.

2.

Obiectio.

3.

z Assertio.

Idẽ aliquo modo inte agere pot.

I

2

3

Agere quid sit.

Pati.

COMMENTARIUS.

Vnde orta disputatio in simile: quæ quidem quæstio ex ea disputatione ortum habet, quam cum antiquis philosophis habuit Arist. paulo superius de natura agentis atque patientis. Ergo ut expediamus quæstionem propositam duo nobis initio sumenda sunt, quæ nemo bene institurus negare possit: vnum est: fieri potest ut duo, quorum alterum habet vim agendi, patiendi alterum, ita inter se affecta sint, ut in qualitate tantum similia sint, vel qualitate, atque gradu. V. G. Si statuamus: duo calida, quorum vnū habet tres gradus caloris, alterum quatuor: vel quorum vtrūque tribus gradibus caloris præditum sit, atque constet: quæ verò qualitate sunt similia, aut oēs qualitates similes habet, ut duo ignes numero solum diuersi, aut vna tantum qualitate conueniunt, differunt altera: ut ignis atque aer: quibus calor communis est, cum discrepent altera qualitate.

2. Secunda hypothesis actio est duplex, vna recta, ut qua ignis aerem calidum reddat, ut manū cuiuspiam. Altera inflexa per similes motui pilæ cum in parietem impigit. His vteumque explanatis, nam probatione non indigent, aliquot statuo assertiones, quarum prima est.

1. Assertio: Fieri potest ut simile agat in sibi simile secundum vnā qualitatem, modo diuersum sit secundum alteram. Res exēplo ignis constat, qui cum communem habeat calorem cum aere, aerem immutat, dum illum in se conuertit, neque in ea re vlla existit dubitatio: neque hanc assertionem illum consequitur in eum modum, sed seruat optimè ratio agendi atque patiendi.

2. Assertio Secunda assertio. Simile secundum qualitatem potest agere in id quod secundum gradus eius qualitatis est dissimile: ut ignis in aquam non omnino calidam, aut in lignum, non omnino calidum: tamen si calore aliquo infectum sit. Neque id modo verum est, sed præterea simile agit in sibi omnino simile inflexa actione: aut ex accidenti.

Idem modo in se se ipsum: ut cum presente contrario quid agere possit Neque solum simile, sed idem etiam in se ipsum: ut cum presente contrario quid agere possit: ad se se recipit, & calidius aut frigidius efficitur antiperistasi. & sanè hoc non pugnat cum Arist. sententia. Nam ille negat per se, & recta actione quidpiam agere in se ipsum: aut in omnino simile. Præterea ille loquitur de vera actione quæ re exturbat a naturali qualitate, nostra vero sententia non pertinet ad huiusmodi actionem, sed

ad eam potius qua quidpiam contendit, ad suam perfectionem: cuius comparandæ in situs est rebus singulis natura appetitus: quemadmodum se tuendi, et conseruandi. Postremæ assertio est quam nobis Arist. tra **3. Assertio.** didit superius: simile non posse agere actione recta per se, veraque actione in omnino simile. Potissima ratio huius sententiæ ea est, quia presente fine ad quem contendit actio, cessat actio, agit enim quoduis propter finem: finis vero cuiusvis agentis naturalis est facere simile, ergo si sit iam effectū, nihil agit. Hæc si nos alta mente reponamus facile dissoluemus rationes omnes quibus quæstionarij contendunt probare, simile agere in sibi simile aduersus nostram sententiam. Properemus iam ad alia.

De facere autem, & pati eadem est intelligenda ratio, ac de moueri & mouere. Mouens enim bifariam dicitur. Nam & id, in quo principium motus inest, mouere videtur. (Est enim principium causarū prima) & rursus extremum quod mobile spectat, & generationem similes est efficientis ratio. Nam & medicum, & vinū sanare dicimus. Primum ergo motorem nihil prohibet in motu manere immobilem, atque adeo in quibusdam necessarium est, vltimus autem semper, dum mouet, ipse moueatur oportet. Item in efficiendo primus effector est impatiibilis, vltimus ipse quoque patitur. Nam quorum non est eadem materia, ea dum efficiunt, non patiuntur, ut medendi ars, quæ cum sanitate efficit, à conalescente nihil patitur. At cibus dum efficit, ipse quoque a liquid patitur, aut enim calefcit, aut frigescit, aut aliud quidquam patitur, dum efficit. Est autem medendi ars, ut principium, cibus, vltimum & tangens.

Efficientium igitur, quæ non habent formam in materia pati non possunt,

possunt, quæ habent possunt. Materiam enim similiter fere, eandem esse dicimus vtriusq; oppositorum perinde quasi genus sit. quod autem cale re potest, adsit modo quod vim habet calefaciendi, & admoueat, necessario calefcit. Ergo efficientium, quædam, ut diximus, impatibilia sunt, alia pati possunt. Ac ut in motu, sic res se se habet in efficientibus. Illic enim quod primum mouet ipsum est immobile in efficientibus primum efficiens impatibile.

Hactenus Aristotellam exposuit questionem quæ est de natura agentis & patientis: atque statuit agens & patientis oportere quodammodo esse similia, & quodammodo dissimilia. Similia quidem secundum materiam quæ communis atque eadem est agentibus inuisem, atque patientibus. Dissimilia vero secundum formas contrarias. nunc vero illam tractat questionem, an necesse sit ut quicquid agit etiam mutuo patiatur. hanc ut planiorem reddat accipit Aristot. quod eadem est ratio in eo quod agit & patitur. at que in eo quod mouet & mouetur: non quod omnino eadem sint, mouere enim & moueri latius patent quam agere & pati. nam agere est veluti species quædam mouere: licet non omnino species sit: quoniam, ut demonstraui in categorijs motus genus non est: sed quoniam latius patet mouere quam agere, eius genus videtur esse: sed similia esse dicuntur, quia quemadmodum in his quæ mouent, est aliquod primum mouens, in quo inest principium mouendi cætera, cuiusmodi est prima causa: & est aliud mouens, quod mobile spectat, & generationem: hoc est proximum est, atque coniunctum rei quæ mouetur, itaque quoque contingit in faciendis: ut aliud sit primum faciens, aliud proximum rei quæ alteratur, aut patitur. v. g. medicus atque vinum sanitatem efficiunt, at vinum proxime facit, medicus vero, ut primum faciens consideratur: rursus quemadmodum primum mouens non necesse est ut moueatur. imo vero immobile permanet, ne procedamus in infinitum in mouentibus: prima enim causa quam primum mouens

appellat Aristot. 8. lib. de phys. ausc. in mobilis manens dat cuncta moueri. quod idem Aristot. demonstrat loco citato: & lib. 12. de prima philosophia. & lib. de communi animi malum motu. atque in super lib. de mundo ad Alexandrum: sic etiam quod primum facit atque abiunctum est ab ipso patienti, non est necessarium ut cum agit, patiatur: quod exemplo medici constat. Medicus enim quamuis alteret ægrotum, adhibitis medicamentis, non oportet ut alteretur: quoniam non est proximum agens, & coniunctum patienti. Vir etiam peritus mouet animum eius quem instituit, at ipse minime mouetur dum docet. Constituit ergo Aristot. hanc assertionem parum obscuram: *Assertio sicut mouens proximum rei quæ mouetur mouere nullo modo potest nisi moueatur, itaque agens coniunctum patienti, cum agit, necessario patitur. rem exemplis probat: ut enim si manus baculum moueat, necesse est prius ipsa manus moueat, quod familiaribus experimentis deprehenditur, itaque quoque si medicus sanat ægrotum porrectis medicamentis, necesse est ut cibus ipse, aut medicamentum quod agit in corpus ægroti, ab eodem patiatur. cum enim vel cibus nutrire incipit, vel medicamentum alterare, tunc calefit vel frigesit, vel quouis alio modo variatur, ipsa autem medicina, aut medicus nihil omnino patitur. & medicina quidem est veluti primum agens cibus vero, aut medicamentum agens proximum, & coniunctum patienti. Appertius autem rem definit his verbis, quæcumque vel non sunt in subiecto, vel in subiecto existunt materię experte, hæc licet agant, nihil omnino pati possunt, ab eo in quod agunt. Ut medicina, & doctrina. Quæ quauis agant in aliud, quia sunt in anima quæ est materię experte, cum agunt in aliud, non possunt vicissim ab eo pati. in causa est vacuitas materię, vel penitus diuersa materia, hæc enim ratio patiendi est. Illa vero, quæ in materia existunt necessariò patiuntur, cum agunt. Nomine vero materię significat Aristot. id quod contrarijs omnibus subiectum est: & quasi genus. vocatur autem ab Aristot. materia quasi genus, primum quia ut omnia contraria habent idem genus, quod ex definitione constat contrariorum, ita quoque materiam habent eandem. rursus quemadmodum contraria non differunt ratione generis, ita neque res habent*

Aristot.

Aristot.

Eadem est ratio in eo quod agit & patitur, & in eo quod mouet ac mouetur.

em 70105
- 241 210
- mo 210
- 1949 210
- 1949 210

Pacientis duplex.

Materię nomine quid Aristot. hoc loco significet.

Cur materia genus appelletur ab Aristot.

E tes

COMMENTARIUS.

res materiam differunt ratione materiæ. Huius rei illam rationem reddit Aristot. quia si eandem habent materiam, eandem quoque potentiam habent suscipiendi contraria. Quare si proximè accédant, vnum ager in aliud. Habet enim facultatem suscipiendi qualitatem illam qua alterum agit. & vicissim ab eodem patietur. Quoniam quod agit etiam habet patiendi facultatem.

Est autem efficiens causa, quasi vnde principium motus proficiscitur, id vero cuius gratia, non est efficiens, itaque sanitas non est efficiens, nisi per translationem. Patiens enim dum efficiens adest aliquid eius fit. Presentibus autem habitibus non fit, sed iam est. Species porro, & fines habitus quidam sunt.

Adiunt dubitatione Arist.

Finis quo pacto moueat.

Remouet his verbis Arist. dubitationem quandam: posset. n. quispiam dubitare verum si nis ipse efficiat, qui est princeps causarum omnium, lib. 2. de phys. auct. & præterea incitit ipsum agens ad agendum. Respondet Arist. finis non dicitur proprie agere, sed abusuè, aut per translationem. Videlicet quia est contemplationis principium. mouet. n. agens ad agendum, at non immutat ipsum subiectum, neque formam conferat rei: cuiusmodi est sanitas: cuius gratia medicus agit. suam sententiam accuratissima ista ratione demonstrat: cum adest efficiens semper fit, & transmutat aliquid eius rei quæ contendit ad formam, quæcunque illa forma sit. nam interim dum agens agit, non omnino, atque perfecte formam accipit, id quod fit. cum autem finis præsens est, ad quæ pertinebat actio, res non amplius mutat, ergo finis non est efficiens causa. discursus est legitimus: & maior aperta, minor inductione constat, nam cum adest quantitas quæ accretione parari debuit agens non agit & dum adest calor, quæ præstare calidum situ debet, cessat eius actio. atque in cæteris simili modo, quare finis non potest verè, proprièque efficiens putari, nisi per translationem, vt dixi.

Finem quæ vocet hoc loco,

Habitus vid.

Finis appellatione hoc loco Arist. significat formam rei, aut habitum: nam omnis actio pertinet ad formam, vel habitum comparandum: & horum gratia fit, quicquid fit. vocat autem habitum non quidem qualitatem

quæ difficile possit a subiecto diuelli, nam eo præsentè agens multo melius solet agere. sed quoddam genus formarum quæ mutatione comparantur.

Materia vero, qua materia passiuum est. Ignis ergo calorem habet materia. Nam si quod calidum seipsum sit, hoc neutiquam patitur. Hoc igitur vt seiuictum sit, forsitam fieri non potest, at si qua talia essent quod dicimus, verum esset in eis. Ac facere quidem, & pati quid sit, & quibus datum, & cur & quomodo, habetenus.

Docuit finem non posse esse causam efficientem. Neque præterea formam, quæ cum fine, re idem est, diuersa tamen secundum rationem. nunc ait, neque etiã ipsam materiam habere vim efficiendi: vt constare possit, ex quatuor causarum generibus, quas lib. 2. de phys. auct. explicuit, solam illam causam habere vim agendi quæ efficiens sit & qua ratione efficiens sit. quando quidem neque forma, neque finis, neque materia eam vim habent. rem probat hoc modo: eidem non potest duorum oppositorum ratio conuenire; atqui materia quatenus materia est, habet vim accipiendi formam, atque patiendi, ergo non habet vim agendi: nota est consequentia, quia agere, & pati præsertim diuersa sunt. & primò quidem diuersa. cum constituat duas categorias. antec. probat inductione. Etenim si ignis patitur, solum patitur quia formam suam, nempe calorem habet in materia: nam si calor esset a materia separatus nihil omnino pati posset: hoc inde constat, quia quæ materia præsertim destituunt, atque vacat, nihil a quo pati possunt, cuiusmodi est deo opt. max. fortasse vero inquit Ari. nullo modo fieri potest vt calor existat separatus a materia, at si ita accidat, nihil prorsus patietur, quia in materia non est cui accipiendi vis, atque principium natura concessum est.

Animaduertat autem lector opinione Arist. accidere non posse vt calor, simileque qualitates a materia abiungantur, sed consequi necessario materiam.

Deinde epilogum facit eorum quæ dixerat, inquit, constat, quid agere sit. est. n. agere, vt diximus, reddere simile quod patitur ei quod agit: pati vero est, Reddi simile id quod

Materia non habet vim efficiendi.

calor a materia separatus omnino pati non potest

Agere;

Pati. quod

quod patitur, agenti. Vel formam induc-
tam ab agente recipere. Perspicuum est et-
iam quibus in rebus actio & passio repe-
riantur. Nam in contrarijs: & quam obré
in his. Nam quia communem habent ma-
teriã, quã possit contraria suscipere. & quo
tandem modo actio, & passio peragantur.
nimirum coniungendo agens patienti.

Quæstio.

Vtrum omne agens mutuò patiatur
ab eo in quod agit. quod vul-
gò quæritur, vtrum omne
agens in agendo re
patiatur.

Hanc quæstionem, quemadmo-
dum facile constare possit ex
superioribus, Arist. tractauit
admodum diligenter: ac nisi
intelligeremus esse quosdam
nimium morosos qui similes quæstiones
seorsum tractari volunt, coniectis in con-
trariam partem rationibus & argumentis,
proculdubio illis contenti esse poteramus,
quæ diximus, cum Arist. sententiam expli-
caremus. nunc verò ut his hominibus mo-
rem geramus, atque adiciamus nonnulla
quæ pertinent ad eandem quæstionem, il-
lã quãtã maxima fieri possit breuitate per-
stringemus: quam rem ut aptius doceam
in initio sciendum est, non simpliciter omne
quod agit in aliud, ab eo pati quiddam in
quod agit, sed seruari oportere leges quas-
dam: vna lex est, ut quod agit materiam ha-
beat: quare neque deus opt. max neq; etiã
intelligentiã, cum agunt in res cæteras in-
fluendo, & gubernando, ab eisdem patiun-
tur: quoniam materia profus destituuntur,
quæ ut dixit dixit Arist. ad calcè cap. pro-
ximè a nobis enarrati, principium accipien-
di seu patiendi est. Secunda lex est, ut ha-
beant communem materiam, aut vnã, &
eandem. est autem eadem illa materia quæ
contrarijs subiecta est. nam cum agens &
patients, quemadmodum paulo superius di-
ctum est, contraria sint, & cõtrarijs eadem
sit subiecta materia, in qua, veluti in cõmu-
ni campo decertent, ut exposuimus commẽ-
iario in lib. 1. de phys. auscult. agens atq; pa-

nō simpli-
citer omne
quod agit,
ab eo pati
turi quod
agit.

1.

2.

tians vnã atque eandem materiam habere
debent: ut agens patiatur, cum agit. hinc fit
ut cælum, timentu agat motu, & lumine, at
que influentia in res cõstãres quatuor ele-
mētis, ab eisdem nihil omnino pati possit.
Nam licet materiam habeat, est enim cor-
pus naturale, constitutum ex materia atq;
forma, cæli materia diuersa est a materia
rerum quæ generantur, & corruptantur,
non potest enim contraria suscipere quia
transmutationi subiecta nō est, at res quæ
generantur & corruptantur materiam ha-
bent contrarijs subiectam, quoniam trans-
mutantur, & formam abijciunt. Tertia lex
est, ut agens atque patients contraria sint:
quod etiam testatus est cap. superiore Ari.
Quarta lex est, ut agēs, & patiens intra spheram
actiuitatis sint. ut vulgo dicitur, id est,
vntus vnus possit aliud tangere, & muta-
ri ratione. Ad sunt autem hæc of. si agens
atque patients verè contraria sint, & debite
collocata. Nam quæ contraria sunt (vt di-
ximus) materiam habent, atq; illam eandem,
seu cõmunẽ. His ita explanatis statuo hanc
assertionem: si seruentur omnes illæ leges
quas exposui, agens necessario patitur ab
eo in quod agit. Hæc assertio experientis
plurimis constat. Nã elementũ non pōt age-
re in corpus, nisi patiatur prius, in calefcere,
inquã vel frigus contrahat, vel quiddam si-
mile patiatur. aqua etiam ignẽ extinguere
non valet nisi ipsa aliquid patiatur ab igni,
quẽ extinguit. Et ferrũ candẽs in aquã cõie-
ctũ simul calidam reddit aquã, & eius calor
hebetatur aliquantulum. & cum manu
calida alteram manum frigidam contingi-
mus, calidã manus calor retunditur & fri-
gida calorẽ suscipit. Huius rei inditiũ est,
quod vtraque manu voluptatem capimus,
cessat autem sensus cõparata similitudine.
Nam voluptas lib. 9. eth. fit ex commuta-
tione sensus a dispositione præter naturam,
versus naturalem dispositionem. Dubitari
ergo nullo modo potest quomodo contingat,
quod agit similiter pati ab eo in quod agit.
Accedit ad hoc Aristot. testimonium cap. 3. lib. 4. de
proximè explanato, & quo loco de mis-
sione disserit. nam si simul & agerent &
paterentur miscibilia nullo modo misctio
effici posset. Item etiam cap. 3. lib. 4. de
generatione animalium his verbis, om-
ne agens patitur, etiam a patiente: agens
autem hoc loco vocat quod verè & pro-
priè agit, quod patienti contrarium est.

3.

4.

Assertio
nostra.Experimẽ
to probat
tur.Cur volup-
tatem sen-
tiamus cũ
manu fri-
gidam ca-
lidã admo-
uemus.

Aristo.

COMMENTARIUS.

Exemplis rem illustrat, dicens, ut quod secat habetur ab eo quod secat. & quod calefacit, refrigeratur a calefcenti. Denique quodcumque mouet (excepto primo) mouetur aliquo motu. v. g. quod pellit, pellitur quodam modo. quod præmit, præmitur interdum. Concludit, ita fit ut quod agit magis patiatur quam agit. Eandem sententiam Galenus usurpat, atque eisdem omnino exemplis cap. 2. lib. 3. de causis vitæ. postremo illa ratione conuincitur sententia cuius autor est Aristot. proximo cap. cum agens & patiens communem materiam habeant nata sunt contraria suscipere, ergo cum proximè accedunt, vtrumque agit & patitur vtrumque nihil est enim: quod impedimento esse possit. Verum tamen ut istam sententiam planiorem reddamus aduersus eandem aliquot dubitationes adferemus. In primis videtur falsum esse quod diximus, quæ habent communem materiam inuicem agere atque pati. nam vel oportet habere materiam proximam eandem, quam ultimam vocamus, vel primam: atqui neutrum verum est. Primum non oportet proximam materiam communem habere: quoniam candidum atque atrum quæ contraria sunt, inuicem & agunt & patiuntur. Nam in contraria mutantur. Candidum videlicet, in nigrum, & nigrum in candidum, proxima vero materia vtriusque diuersa est. Nam alio modo temperatum est necessario corpus quod subijcitur albo colori, aliter vero quod nigro: atqui temperamentum ipsum proxima albi, & nigri materia est, ergo non oportet ut eadem sit materia proxima. Neque satis est ut eadem sit prima materia. Nam quoduis ageret in quoduis: & aquouis pateretur. Quare iam candor ageret in dulcedinem, & in odorem si horum omnium prima materia communis sit. Dicendum est ad huiusmodi dubitationem, primum, quod ut aliqua inuicem agant, & patiantur non satis est quod communem habeant primam materiam, nisi ipsorum formæ sint contrariæ. Quare licet candoris, & dulcoris, & odoris materia eadem sit, hæc non agunt inuicem: quia non habent formas contrarias. Vna enim ex legibus necessarijs est ut agens atque patiens sint contraria. Deinde postquam fuerint contraria agens & patiens, necessarium est ut materiam habeant commu-

nem: non quidem proximam, neque etiam primam, sed mediam quandam: in eadem siquidem re multiplicem contingit ad esse materiam. Media vero hæc materia est latitudo quædam temperamenti, quæ qualitatibus constat quibusdam certa ratione temperatis. & hæc est materia contrariorum. Ita soluit quæstionem philoponus commentarijs in hunc locum.

Secunda ratio aduersus eandem sententiam sic accipitur, si quod agit, pateretur ab eo in quod agit, seruatis superioribus legibus, accideret ut actio nunquam intermitteretur, aut cessaret, sed perpetua esset. quod nihil potest esse absurdius: siquidem agens agit propter finem, quem, si nunquam cessaret actio, allequi non posset, & frustra ageret.

Quæstio tamen hæc minimo negotio solui potest. etenim cessabit actio, cum alterum vincat, & consumat aduersarium: vincet autem quod robustius est, & vires habet maiores: quamquam ex ea pugna & contentione discedit victor debilitatus aliquo modo, ex incommodo inquam quod ab hoste accepit: quemadmodum contingit in bello, aut militum duorum concertatione.

Tertia ratio aduersus eandem assertionem illa est, quia si cum agit quidpiam ab eo patiatur in quod ageret, nunquam agens possit producere sibi omnino simile: quod falsum esse videtur, & contra propositum cuiusuis agentis naturalis. Nam si calidum, v. g. ut quatuor agat in aqua, & illam vincat, non poterit in eadem materia producere quatuor gradus caloris: siquidem in ea dimicatione iacturam fecit vnus fortasse gradus, dum patitur ab eo in quod agit. quare solū producet tres gradus caloris: atque ex consequenti nunquam efficiet sibi simile. Dicendum tamen est, quod non est necessarium ut agens illud, quod eum agit, patitur, producat tot gradus, quot habet antequam contedere incipiat: sed satis est si dederit quod habet. & simile facit secundum qualitatem, tamen non secundum gradum. Quamquam peracta contentione nihil prohibet viribus redintegratis rursus accipere quatuor gradus caloris, v. g. quibus constabat ante pugnam, atque hos ipsos dabit materiam in qua forma corrupta posita erat.

Quarta ratio. Si quod agit agendo patitur, fieret actio apporitione minoris inequalitatis: contra sententiam Ari. c. 5. l. 7. de ph. aus. & similiter repugnante ratione. patet sententia, quoniam

Ratio.

3. obiectio.

Media materia.

Soluitur.

3. obiectio.

Soluitur.

itur.

4. obiectio.

quoniam si quod habet quatuor gradus ea-
loris ageret in id quod constat tribus gra-
dibus frigoris, & rursus ab eodem patia-
tur, accidit ut actio procedat a proportio-
ne minoris inæqualitatis: hæc ipsa ratio ut
que a deo difficilis est, atque impedita, ut
non exiguum negotiū exhibuerit illis phi-
losophis, atque medicis qui quæstionem
positam suis scriptis attigerunt. nos tamen
paulo longiori oratione, quoniam ita res-
ponsum videtur, eandem persequemur, at
que indicabimus quid in ea quæstione pro-
babilius credamus. & quoniam totavis hu-
ius rationis in eo est posita ut definiamus
utrum reciproca actio, quam vulgus appel-
lat reactionem contingat secundum unam
atque eandem qualitatem, an potius secun-
dum diuersam: id est, an in primis dicen-
dum, duæ igitur sunt sententiæ variæ atque
diuersæ de hac re, altera est eorum qui se-
runt non contingere actionem, & passio-
nem secundum unam atque eandem quali-
tatem, sed potius secundum diuersam. v. g.
ignis calore agit in frigus aquæ: sic citate
verò patitur ab aquæ humore: atque ita fit
actio in proportione maioris inæqualitatis.
quoniam ut calor ignis vincit frigus aquæ,
iraquoque humor aquæ siccitatem ignis
superat. hæc tamen sententia probari omni-
no non potest: primum quia videmus non
nulla pati, non solum secundum unam quali-
tatem, sed secundum utramque. ut cum li-
gnum adens in aquam conijcitur: patitur
secundum calorem & siccitatem: deinde nul-
la ratione efficeretur reciproca actio inter
elementa symbola, ut inter aerem, & ignem:
quoniam non habent duas contrarias qua-
litates, quarum altera agant: altera vero pa-
tiantur. Quare non potest hæc sententia
probabilis vltimo pacto putari.

Opinio. Altera opinio est eorum philosophorū
qui asserunt secundum unam, atque eandem
qualitatem fieri mutuam actionem: ita ut ea ipsa
qualitate qua agit quidpiam, ab eo patia-
tur in quod agit. hanc sententiam ut planio-
rem efficiamus meminisse necesse est, duo
esse genera qualitatum: quædam enim qua-
litates principes sunt, quas primas vulgo
vocant. aliter secundæ: atque ex his ortæ. prin-
cipes, aut primariæ sunt, calor, frigus, hu-
mor, siccitas, quas ita vocamus, quod cæ-
teras omnes antecedant: hæc vero ita inter se
affectæ sunt iudicio Aristot. cap. 1. lib. 4.
meteorologicorum, ut calor & frigus, a-

ctius censeantur, quia maximam vim ha-
bent agendi. humor & siccitas sunt passivæ:
quoniam earum actio minus patet. ille rur-
sum quas actiuas dicimus a subiecto mi-
nori negotio diuelluntur, ceteræ difficile,
& magno negotio separantur a subiecto:
quod familiaribus experimentis facile qui-
vis possit deprehendere: & est hoc ipsum
medicis maximè compertum. Verum ca-
lori primus locus conceditur in agendo: se-
cundus, frigori, tertius, humori. postremus,
siccitati. Contraria ratio, iudicio istorum
philosophorum, seruat in resistendo. Ea
enim qualitas quæ maximam vim habet
agendi, omnium minimè resistit: quæ ve-
ro minime omnium agit, maximè resistit.
facile enim calor atque frigus corrupun-
tur, ubi vinci cæperunt: contra vero con-
tingit in qualitatibus passivis. His ita ex-
planatis aperte constare possit illa senten-
tia: oportet enim inquirunt, semper com-
parare vim agendi vnius qualitatis, facul-
tati quam altera habet ad resistendum. at-
que huius potentiam ad agendum, cum fa-
cultate resistendi prioris: & si inter se con-
ferantur vires agendi cum viribus resiste-
ndi, actionem comperiemus, inquirunt, sem-
per procedere a proportione maioris inæ-
qualitatis. Quoniam id cui est maior vis
agendi, minus resistit. & sane hæc opinio
mihi probatur maximè. Illud addamus
quod resistere nihil potest, nisi agit in
illud aquo patitur. Nam quod nihil agit,
repugnare cum altero censendum non est,
sed alteri cedere. exemplo res constare
possit duorum hominum qui lucta decre-
tant, quorum qui debilior est, resistit al-
teri repugnando, atque etiam vim infe-
rendo, ita ut superior in eo certamine disce-
dat incommodo aliquo accepto. Sic etiam
accidit in naturali quacumque contentio-
ne, atque pugna: ut quicquid resistit alte-
ri, in illud agit, eidemque vim aliquam in-
ferat: omnia igitur quæ vim habent a-
gendi finitam agunt cum resistentia pa-
tientis: atque ob eam causam mutuo pa-
tiantur ab his in quæ agunt. Quod vero
infinite excedit, cum agit in aliud nullum
incommodum ex ea contentione refert:
cum autem agere istud, resistendo con-
trariis potest agitur. Non autem corruppen-
do, atque producendo simile non simpli-
citer agere est: neque præstantiæ agentis
ac dignitatis argumētum: neque huiusmo-

COMMENTARIVS.

Obiectio. di sententiam, sic explicatam quidpiam cōsequitur absurdi. Obijciat fortasse quispiā. parem vim agendi, & resistendi in esse qui busuis qualitatibus: atque in hunc modum ratio colligitur, vt quodq; habet vim agendi, ita potest seipsum conseruare, & vt potest se seruare, ita resistit contrario, ergo tātam habet vim agendi, quantam resistendi: sublato igitur fundamento huius opinionis, funditus corruit opinio. Dicendum tamen est, falsum esse quod sumimus: illud inquam, vt quodque habet vim agendi, ita seipsum conseruare: ratio est quia vis agendi non pertinet ad conseruationem indiuidui, sed speciei. vt inquam simile producat. vis autem resistendi nascitur ex ratione atque appetitu conseruandi seipsum.

Obiectio. Postrema ratio, si agēs cum agit, pateretur, idem moueretur contrarijs moribus: quod est impossibile. probo ita accidere: etenim si constituamus, ignem in aquam agere, & rursus pati ab ipsa aqua, medio aere, proculdubio aer ipse medijs qualitatibus contrarijs afficeretur simul, calore inquam ignis & frigore aquæ: nam fieri non potest vt agat quidpiam in id quod distat, nisi prius alteret, quod proximum est, modo capax sit eius qualitatis: ita vt alterari possit. vt dubitationem propositam diluamus accipiendum est, quod cum pugnant medio aere, aqua & ignis, aer est qui frigidum facit ignem, & calidam aquam proximè, & nullo medio interiecto: tametsi ignis calefacere aquam dicatur, & frigidum reddere ignem, sed id fit quoniam aeri tribuunt frigus, & calorem, quo hæc efficiuntur. frigit ergo & calescit aer. Dicit aliquis verum id est: at non simul vtrumq; fit, sed vicissim: aut media quadam qualitas inter frigus, & calorem in aere fit, quæ si ad ignem referatur, frigida censetur: si ad aquam, calida: quare nihil mirum est si ab eadem duobus illa officia prestentur. Hæc nos de questione proposita dicere in animum induximus: quoniam ad eam explanandam magnopere videntur pertinere: cætera quæ multa sanè dici consueuerunt, consulto missa facimus.

Solutio.

Vigore.

Argumentum cap. 8.

Institutum Arist. explanata iam natura agentium & patientium, illud est, docere

modum quo actio contingat. Prius tamen de ea re antiquorum philosophorum opinioniones numerat, atque refellit. quod facit præsentis cap. nam proximo quid ipse sentiat, apperit hanc esse eius sententiam constat initio eiusdem cap. cum ait.

Cap. 8.

Sed rursus quomodo hoc valeat accidere differamus.

Idest qua ratione actio efficiatur, rursus dicamus. Rursus autem inquit, quoniam cap. superiori eam rem etiam trigeat: le iter. amen.

Sunt igitur, quibus subeunte per quosdam meatus efficiente vltimo, & propriissimo, pati quodque videtur. Et adhuc modum videndi audiendique, & omnium cæterorum sensuum nobis munus obiri. Cerni præterea res per aerem, & aquam, & corpora perlucida, quod ea meatus habeant, inaspectabiles illos quid ob exiguitatem, frequētes tñ, & dispositos, qui perlucidis præcipue dati sunt. Atque hi quidem in quibusdā ad hunc modum statuerunt, vt Empedocles. nec solum in facientibus & patientibus, sed & ea misceri aiunt, quorum meatus inter se sunt commensurabiles.

Iam primam sententiam de modo quo actio efficitur narrat Aristot. ea Empedocli tribuitur. Is aiebat in omnibus corporibus quæ gignuntur esse vias quadam tenues, atque angustas, per quas ingreditur quod proximè, proprièque agit, atq; ita corpora pati censebat: & hac eadem ratione putabat nos videre atque audire, cæterorumque sensuum ministerio vt: fit enim visus in nobis, horum philosophorum iudicio, quoniam aer, & aqua, cætera etiam corpora perspicua in oculos immitunt qualitates quasdam suas quæ aspici possunt, per illos meatus qui in oculis insunt. Huiusmodi vero meatus aiebat conspici non posse, ob re-

Prima sententia de modo quo efficitur actio.

Visus euo modo fiat Empedoclis opinio.

ob tenuitatem. Sunt tamen frequentes, & ordine quodam dispositi, corporibus per Lucidis maxime concessi. addebat Empedocles huiusmodi meatus ad missionem efficiendam esse etiam necessarios: nam illa solum dicebat misceri posse, atque confundi in terse, quæ meatus illos habent comparabiles inter se, & eadem mensura perforatos.

Leucippus autem & Democritus maxime, via vnaque ratione de cunctis statuerunt principio iacto, quod ut est, sic esse ad naturam statuebāt. Antiquorum enim quibusdam ens necessario vnum esse, & immobile visum est. Neque enim inane ens esse sed plenum dicitur esse ens. idque moueri non posse, cum non sit inane separatū. Nec rursus multa esse, cum non sit quod disjungat. Nec referre vniuersum continuū esse, sed diuisim contingi putetur, an plura non vnū, & inane esse dicatur. Nam si penitus diuiduū sit, nihil esse vnū ac proinde ne multa quidem, sed totum esse inane. Sin autem quadam tenus diuiduum, quadam indiuiduū figmento ad simillimum esse. Quatenus enim & quare hæc pars totius ita se habeat, & sit plena, illa diuisa? Ad hæc motum non esse, similiter affirmare, necessarium esse. Quibus ducti rationibus non nulli spreto cōtentoque sensu, ceu rationi sit obsequendū, vniuersum vnum esse affirmant idēque immobile. quidam vero & infinitum, finem nāque in vacuū desinere? Sic ergo isti, & ob has causas de veritate respondebant. Præterea in rationibus hæc vsu venire videtur, at in rebus, sic opinari furori proximū est. Nemo. n. eo furoris est actus, ut ignē & glaciē vnū esse putaret. Sed hæten⁹ modo quidam insanire, ut inter honesta, & quæ speciem habent honesti ob cō-

suetudinē nullū delectū facerent.

Secunda sententia est Democriti & Leucippii. ij vnica ratione, atque illa facili admodum explicuerunt opinionem suam de rebus omnibus: atque ideo maiori eos laude dignos putat Arist. quā Empedocle, aut Parmenidem, multosq; alios antiquos: quoniam excogitauerunt principia quæ sufficerent ad explicandas res omnes, quæ natura contingunt. Nam Parmenides cū ita tenuit occulta quædam principia, destruit manifesta: cum enim probare vellet omnia esse vnum, atque id immobile, neque esse in natura rerum multitudinem, aut motum, quod sensui repugnat, sumit tantumquam per se notum nihil esse inane, aut vacuum, sed omnia esse plena: quod dubium est. Atque ideo hoc ille demonstrare tenebatur. eo autem accepto, colligit non esse motum, quoniam quod mouetur, per inane moueri debet. at non est inane. & cum inane esse non possit, colligit etiam non esse multa: quoniam si multa sint, necessariō diuisio erit, at diuisio solū fit per inane. atque vacuum: non est autem inane, quoniam verō posset quispiam obijcere Parmenidi, etiam si vacuum non sit fieri recte posse, ut sint multa quæ non diuidantur vacuo interstite, sed se tangant, ita ut nihil loci inane relinquatur, quo res illæ distingantur, respondet Parmenides quod idem est ita dicere, atque inane statuere. Hoc probat, nam vel ipsum ens diuiduum est omni ex parte, aut non. Si sit omni ex parte diuiduum, nō solum quæ sunt, multa non sunt, sed ne vnum quidem: quia si ens diuidatur omni ex parte nihil omnino remanebit, præter vacuum. Neque dici potest ipsum ens non posse diuidi omni ex parte: primum quia figmento est simile dicere, potius admittere ipsum ens diuisionem ex vna parte, quā ex altera: aut reddatur causa cur ita fiat. Quod si non omni ex parte diuisio fieri potest quousque tandem procedet? Deinde etiam si cōcedam⁹, inquirunt, res esse multas. cū vacuum esse non possit, neque motus vllō pacto erit, quoniam non potest fieri por plenū, sed solum per inane. est igitur inquit Parmenides, vnum tantum id quod est, atque id immobile: similiter infinitum. Quod ita persuadere volunt, quoniam si finitum esset,

E 4 eius.

COMMENTARIUS.

eius extrema ad inane finirentur: cū nihil sit aliud ad quod desinant: his rationibus Parmenides, atque eius studiosi crediderūt suam sententiam veram esse, cum aiunt, omnia esse vnum, immobilitate, atque infinitū: quos nos commentarijs in caput secundū lib. 1. de phys. aufeult. exposuimus. & diligenter iuxta Aristot. sententiam confutauimus. Cuius vero, cur tam absurdam sententiam ij philosophi protulerunt, ea est, vt inquit in presentia Arist. quoniam sensum contempserunt, & nulla eius cura atq; ratione habita, rationes a sensu quidem abhorrentes sunt secuti: ita tamen existimare, quemadmodū illi existimauerunt, non procul ab est, inquit philosophus, ab insania. stultum enim admodum est de his rebus quæ sensu percipi possunt, maiorem fidem habere rationi, quā sensibus: nemo est enim tam inops iudicij, tam alienus a communis sensu hominum qui glaciem, atque ignem idem esse dicat. Dicit aliquis ob eam causam desererendos esse sensus, & sequendam rationem dūtaxat, quoniam sæpe numero sensus nos fallunt: respondet Aristot. ita sanè contingere interdum vt nobis sensus imponat, verum id non fit in rebus tam apertis, quam est apertum glaciem, & igne esse diuersa: sed in his quæ bona sunt, aut mala: vtilia, aut inutilia. Decipimur enim non nunquam recti, atque boni specie: fit enim interdum vt consuetudine, aut morbo, reuera credamus quæ praua sunt: aut inutilia, quæ utilitatem coniunctam habent.

Cur peccarint isti philosophi.

De rebus sensibus non magis ratio quā sensus credendum est.

Leucippus autem sensui doctrinam suam consentire putauit. nec ortum interitum ve, aut motū, nec denique rerum multitudinem demoliri. At cum hæc apparētibus assentiatur, illud asserentibus vnum, non posse absque inani motum esse, inane ait esse non ens, ac entis nihil esse non ens. Illud enim proprie esse ens, quod plenum est. sed tale non vnum, sed infinita numero esse, & quæ ob exiguitatem molis visum fallant eademque per inane ferri, esse enim inane. Erea constituta generationem, dissoluta interitū asser-

re. Efficere autem & pati, qua pertingunt, hætenus enim non esse vnum constituta vero & coherētia gignere. Illud quoque asseuerabat, ex eo, quod vere vnum esset, multa, non gigni, nec rursus vnum ex ijs, quæ vere multa. quin potius hoc fieri posse negabat.

Parmenidis opinionem de rebus omnibus falsam esse docuit Arist. vel illo nomine quod sensus desereret, & rationem tantum, quam ipse domi excogitauit, sequeretur. Nunc Leucippi sententiam aperit: quæ ab opinione Parmenidis diuersam esse in primis ait, quoniam excogitauit rationes, quæ cum sensibus conuenirent: & quæ neque ortum aut interitum de medio tollerent, neque motum, aut rerum multitudinem: ea etiam concedit Leucippus quæ aliquo modo videantur esse veri similia. ait enim motum fieri per vacuum: & præterea vacuum quodam modo nihil esse: nam tamen vacuum sit, non proprie ens est: quia proprium ens plenum est, quamuis autē proprie ens plenum sit, leucippi iudicio, non est quidem vnum dūtaxat in natura rerum, sed potius infinita secundum multitudinem. infinitæ videlicet atomi, quæ quoniam exigua admodum sent, aciem oculorum effugiunt. hæc infinitæ atomi, per inane feruntur, vt Leucippus vult: & vbi congregantur, ortum rerum efficiunt, corruptionem verò vbi dissociantur. agunt autē & patiuntur, cū se tangunt mutuo: eo modo, quo possunt se tangere: non enim eo pacto se tangunt, quo superficies, quoniam atomi indiuidue sunt. Sed tunc se tangere dicuntur, cum accedunt proximè: complicatæ vero & compositæ inter se affectiones, seu qualitates efficiunt. addebat insuper Leucippus, neque ex eo quod verè est, vnum multa effici posse. Neque ex verè multis, vnum. Ratio est quoniam inter hæc corpora indiuidua semper interiacet vacuum: quod prohibet ex multis vnum fieri.

Leucippus

Cæterum vt Empedocles, & alij quidam naturæ interpretes per meatus res effici aiunt, sic Leucippus omnem alterationem, omnemque affectionem

fectionem fieri ait, dum per inane dissolutio, ac interitus fit similiter & incrementum aliis subeuntibus. Nam & Empedocles cogitur pene fateri, quæ Leucippus tradit. Nempe quædam esse solida eademque indiuidua, si non ubique meatus habentur. quod certe fieri non potest, nihilo aliocum alio præter meatus futuro solido. Sed inani omni. Ut sit necesse tangētia indiuidua sint, quæ vero his intercipiuntur, inania. Quos ille meatus appellat. Ac Leucippus quidem de agendo, & patiēdo sic disserit, & modi quibus hæc efficiant, illa patiantur, hi fere produntur.

Cōparatur sententia Leucippi, cū opinione Empedoclis.

Comparat Leucippi sententiā cum sententia Empedoclis atque ita ait Leucippū sentire cum Empedocle, quia putat non alio modo posse fieri actiōnem, atque passiōnem, quam per meatus quosdam, qui sunt in ipsis corporibus constituti: ortum etiam & interitum fieri per inane: accretionem deinde effici corporibus alijs, atque alijs per eos meatus subingredientibus: etenim Empedocles necessariō fateri debet cū Leucippo, esse quædam corpuscula solida, quæ nullo modo possint diuidi: ratio est, quia cū ipse asserat res agere, atque pati vicissim per quosdam meatus, tueri suam sententiā minime poterit, nisi concedat ea corpora quæ subingreduntur, pati nō posse. Nam si possint pati, debent in eisdem constituere meatus per quos patiantur: illa etiā corpora, quibus patiuntur, alios meatus habebunt, si patibilia sunt. Vnde fiet ut in natura rerum nullum corpus sit solidum, sed cum omnia in meatus dissoluantur solum erit in ipsa vniuersitate quædam inanitas. Hoc non cōcedet Empedocles ergo necessariō cōfitebitur esse in natura rerum corpora aliqua solida quæ agēdi vim habeant, pati vero minime possint, similia his quæ Democritus & Leucippus in naturam rerum introduxerunt: & præterea quædam spatia intermedia quæ inania sint, hæc spatia, meatus vocat Empedocles. Epilogum deinde facit eorum quæ dixerat, inquiring, ij

sunt modi quibus hæc res agere: illæ vero pati dicuntur.

Sed de his, & quomodo præcipiant non dubitatur. Quorum positionibus rerum vsus fore consentire videtur. alijs vero longe minus. Empedocle dico. cui quomodo futurus sit interitus & alteratio non fatiscit. Ceteris enim corporū prima indiuidua sunt, quæ figura tantum differunt, & sunt prima ex quibus corpora constituuntur, & vltima in quæ dissoluuntur. At Empedocli cetera quidem generationem haud dubie, ac interitum habent vsque ad elementa, ipsorum tamen elementorum congesta magnitudo, quomodo generetur, & intereat, nō satis intelligitur. Sed ne reddi quidem ratio ab ipso potest, qui ignis elementum esse negat. Similiter omnium aliorū ratione. ut in Timæo Plato scriptum reliquit. Cuius doctrina hoc tantum differt a dogmate Leucippi, quod indiuidua alter solida, alter plana esse prodit. & quæ hic indiuiduorum solidorum quodque innumeris figuris terminari cōstituit. Ille finitis. vterque enim indiuidua terminataque figuris asserit. Et ex his generationes, & interitus cōstare. Leucippus dupliciter per uacuum, & tactum, quæ singula fecari posse dicebat, Plato per tactū dumtaxat. Nam vacuum esse negat. Sed de indiuiduis planis dixim⁹ in superioribus quæstionibus. De solidorum vero indiuiduorum consequētibus longiore nunc sermone refecato ceu a narratiōe digressi pauca perstringamus.

Modos exposuit quibus antiqui philosophi putauerunt, res inter se agere atque pati: nunc pergit istas sententiās excutere at-

COMMENTARIUS.

Cōfert su-
periores o-
piniones.

que examinare. Et in primis cōfert opinio-
nem Democriti & Leucippi, cum opinio-
ne Empedoclis: atq; ita ait, inter antiquos,
solos Democritum, atque Leucippum dis-
cere ea quæ omni ex parte cohæreant: riora
enim cum posterioribus conueniunt, &
nihil asserūt, quod sensui repugnet: at Em-
pedocles pugnancia loqui videtur, & nō sa-
tis rectè, atque apertè explicat quo pacto
ortus rerū, aut alteratio efficiatur: Demo-
critus præterea indiuidua facit illa corpo-
ra atomos inquam, ex quibus, tanquā ex
primis principijs omnia conficit: & in quæ
vltimo. resoluit omnia. Nam etiam elemen-
ta corporum, ignem, aerem, aquam, terrā,
ex his constare credit, atque in ea disolui:
cæterum Empedocles existimat, mixta cor-
pora in elementa disolui, & rursus ex eis-
dem generari: at vero apud eundem modus
constare non potest, quo ipsa cōposita cor-
pora generentur, aut corrumpantur: neque
modus intelligi potest. Neque ipse ratio-
nem possit reddere: nisi concedat esse ali-
quod elementum ipsius ignis, & omnium
similiter elementorum, quod ille aperte ne-
gat: si dicat similis erit platonis, qui in
dialogo quædam Tymæus inscribitur statuit qua-
tuor elementorum principia alia, nempe si-
guras planas & superficies. Platonis verò
sententia a Leucippi opinione differt, quo-
niam Leucippus prima rerum initia facit
corpora indiuidua, atomos inquam. Plato
verò non corpora, sed superficies etiam in-
diuiduas: rursus Leucippus, ait, hæc ipsa
corpora indiuidua, cum sint infnita, con-
stare infnitis figuris. quorum cuiusque sit
sua propriaque. Plato finitas statuit super-
ficies: & ipsarum figuras etiam finitas: itaq;
conueniunt, primum, quia rerum prima i-
nitia indiuidua putant. Deinde quia singu-
lis concedunt suam, atque propriam figu-
ram. Postremò quia ex his res cunctas pro-
creari credunt. sed Leucippus duos statuit
modos, quibus generatio efficiatur: per va-
cuum videlicet atque etiam per contactū.
Plato vnum dumtaxat: nempe tactū: quo-
niam negat esse quidpiam in natura rerum
inane. Sed quoniā quæ Plato scribit de pla-
nis, ex quibus generat omnia, tractata sunt
ab Arist. longiore oratione, atque etiā cō-
fntata cap. 2. huius lib. & lib. 3. de cælo, de
ea re nihil dicit in præsentia: solū excutit
opinionem Leucippi de corporibus infnita-
bilibus, quibus ait, oia effici: atq; constare.

Enim vero corporum indiuiduo-
rum quodq; ad paciendum esse ine-
ptum fateri necesse est. Cum pati ni-
si per vacuum non possit, idemque
nullius affectionis effectum. Quan-
do nec siccū esse valet, nec frigidū.
At illud quam habet cum vero simi-
litudinem, solū circulari figuræ cal-
lidum referre: cū sit necesse contra-
rium frigidumque alicui figuræ cō-
ueniant, quod si hæc affuerint calor
inquam & frigus, non ne absurdum
est, grauitatem & leuitatem, duriciē
& molitudinem abesse.